



Especializado en derecho sobre Propiedad Industrial e Intelectual y Tecnologías de la Información.

Manuel Martínez Ribas ha sido investigador de sistemas de información de la escuela de negocios IESE (Universidad de Navarra), miembro directivo de la consultora tecnológica The Information Highway Group, responsable del departamento de Tecnologías de la Información de la oficina de Barcelona del bufete de abogados internacional Baker & McKenzie y, más últimamente, también asesor de la Comisión Europea en relación con la legislación sobre patentes de software.

Cofundó su propio despacho de abogados, en transacciones jurídicas y procedimientos contenciosos sobre derechos de autor, ordenadores, protección de datos e intimidad y comercio electrónico, incluyendo facturación electrónica, DRMS, phishing, responsabilidad social corporativa, RFID, computación forense y programas de código abierto / software libre.

Tanto a nivel nacional como internacional, no sólo ha participado en varios proyectos de I+D, sino también extensivamente ha escrito e impartido clases en todos los aspectos legales de la Propiedad Industrial e Intelectual y las Tecnologías de la Información. Entre otros eventos, ha sido ponente en la [3rd International GPLv3 conference](#) y, durante 5 años, en la [Internet Global Congress](#).

También tiene experiencia como músico intérprete ejecutante.

Experiencia Profesional

En 1991 Manuel Martínez Ribas cofundó su propio despacho de abogados en Propiedad Industrial e Intelectual y Tecnologías de la Información, dando asesoramiento a desarrolladores de código, artistas y otras entidades creativas y sus distribuidores. A partir de 1996 dirigió el departamento legal de las oficinas de Barcelona, Madrid y Hamburgo de la consultora tecnológica The Information Highway Group. Antes de cofundar id law partners, durante 6 años también fue responsable del departamento de Tecnologías de la Información de la oficina de Barcelona del bufete internacional de abogados Baker & McKenzie.

id law partners

Manuel Martínez Ribas

Abogado

Asesora a empresas y a la administración pública en todos los aspectos de la Propiedad Industrial e Intelectual, así como en Tecnologías de la Información. En particular, sobre los aspectos legales de Internet y el comercio electrónico, incluyendo las áreas de facturación electrónica, licencias y contratación sobre ordenadores y programas informáticos, externalización de servicios, protección de datos, así como en los procedimientos contenciosos y arbitrajes en la materia.

También asesora no sólo en los aspectos legales de DRMS, *phishing*, RFID, computación forense, sino también en software libre o de código abierto y contenidos libres, habiendo participado en las discusiones españolas sobre la licencia Creative Commons y en las discusiones europeas para la versión 3 de la General Public License (GPL) en la [3rd International GPLv3 conference](#) patrocinada por la Free Software Foundation.

En paralelo, ha asesorado y dirigido diversos proyectos de I+D en relación con el comercio electrónico, la prueba electrónica, el monitoreo electrónico, el software libre o de código abierto, los ecosistemas virtuales y los agentes inteligentes, dirigidos todos ellos por diversas universidades, incluyendo la escuela de negocios IESE (Universidad de Navarra).

Más recientemente, ha trabajado para la Comisión Europea como experto independiente para evaluar los resultados del estudio sobre los efectos legales, técnicos y económicos de las patentes de software y su legislación relacionada a nivel europeo.

Afiliaciones Profesionales y Actividades Académicas

Miembro del Colegio de Abogados de Barcelona, 1991-actualidad.

Miembro de Information Systems Audit and Control Association (ISACA), 2005.

Experto independiente de la Comisión Europea en materia de legislación sobre Patentes de software, 2005-actualidad.

Profesor en el Master en Propiedad Intelectual, Universidad Pompeu Fabra, 2001-2005.

Profesor en el Máster en Comercio Electrónico, Universidad Politécnica de Cataluña (UPC), 2002-2004.

Profesor en el Seminario sobre Contratos Mercantiles en Tecnologías de la Información, Colegio de Abogados de Barcelona, 2002-2004.

Profesor en el Master en Propiedad Intelectual, Instituto Catalán de Tecnología (ICT), 2003-2004.

Profesor en el Master en Propiedad Intelectual y Comercio Electrónico, ESADE, 2004-2006.

Profesor en el Master en Logística, La Salle, 2005-2006.

Profesor en el Curso de Postgraduado en el Desarrollo del Software Libre, Universidad Politécnica de Cataluña (UPC), 2004-actualidad.

Profesor en el Máster en Seguridad y Redes, Universidad Politécnica de Cataluña (UPC), 2005-actualidad.

Libros Publicados

Los Aspectos Legales y de Explotación del Software Libre, Anaya-Fundación UOC, coautor en la primera, segunda y tercera edición, editadas en español (castellano) y catalán, 2004-2007 (dos volúmenes, 669 páginas).

Facturación Telemática y Sistema Abierto de Certificación Electrónica Acreditado por la AEAT, ediciones EE experiencia, coautor de la primera edición española, 2005 (volumen único, 310 páginas).

Doing E-Commerce in Europe, ediciones Baker & McKenzie, coautor en las ediciones de los años 2002-2005, editado en lengua inglesa (volumen único, 282 páginas).

También escribe artículos y opiniones sobre la propiedad intelectual y las tecnologías en revistas y prensa especializadas, así como en prensa económica y prensa general.

Conferencias

Ha participado en más de 150 conferencias y grupos de discusión internacionales, en más de 30 ciudades, sobre los aspectos legales del software libre y contenidos, patentes de software, seguridad en sistemas informáticos y redes, computación forense, DRMS, agentes inteligentes, contratación electrónica, RFID, fraude electrónico (phishing Troyanos), incluyendo Madrid, Barcelona, Zaragoza, Bilbao, Lérida, Bruselas, Paris, Fontainebleau, Darmstadt, Múnich, Frankfurt, Estocolmo, Ámsterdam, Milán, Roma, Florencia, Venecia, Londres y Zúrich, patrocinados por Recoletos, Fomento, ESADE, IESE, Abat Oliba, La Salle, Consejo General de la Abogacía Española, Consell de l'Advocacia Catalana, varios colegios de abogados españoles, Colegio de Detectives de Cataluña, Cámara de Comercio de Barcelona, Free Software Foundation, Creative Commons Organisation, Internet Global Congress, Queen Mary University of London, INSEAD business school, Politecnico di Milano, École Polytechnique de Paris y la Comisión Europea, entre otros.

Educación

Licenciado en Derecho, Universidad de Barcelona, 1991.

Cursos de Doctorado en Propiedad Industrial e Intelectual, Competencia Desleal y Defensa de la Competencia, Universidad de Barcelona, 1993-1995.

Master en Derechos de la Propiedad Intelectual, Universidad Pompeu Fabra, 1994.

Master de Audiovisuales y Propiedad Intelectual, Universidad Pompeu Fabra, 1995.

Cursos CISA (Certified Information Systems Auditor), ISACA, 2005.

Seminarios, entre otros, en el Derecho Comunitario, Colegio de Abogados de Barcelona, 1991; Internet y Negocio, IESE (Universidad de Navarra), 1997; Derechos de Autor y Tecnologías de la Información, Universidad Abierta de Cataluña (UOC), 1998; Contratación Electrónica y Pagos Electrónicos, Colegio de Abogados de

Barcelona, 2002; III y IV seminarios sobre Protección de Datos, Colegio de Abogados de Barcelona, 2003-2004; Seguridad y Protección de Datos, Universidad de Barcelona, 2004.

Idiomas

Catalán, español (castellano) e inglés.

Otras actividades relacionadas

Además de pianista, durante años ha sido cantante profesional de ópera (bajo solista), habiendo realizado también grabaciones en películas y televisión. Su experiencia incluye actuaciones en el Palau de la Música Catalana de Barcelona y las representaciones escénicas de los roles principales de solista en la cuerda para bajo de las óperas *Le Nozze di Figaro*, *Il Barbiere di Siviglia*, *El Giravolt de Maig*, *La Bohème*, *Rigoletto* y *Madama Butterfly*, entre otras. Además, ha realizado las grabaciones de la música para las películas *Xàfar* y *Oblit del Passat*, así como la de los capítulos *Petra* y *Monasterios Catalanes* de un documental producido por Televisión de Cataluña.